

## II 平成25年度決算の状況

### 1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、平成25年7月に営業運転を開始した板倉ニュータウン発電所までの35発電所で年間722,365,252kWhとなり、前年度に比べて18.0%の減となりました。また、目標供給電力量839,380,300kWhに対しては、86.1%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料6,251,854,541円のほか、受取利息、雑収益等を合わせて総額6,320,502,463円を計上することができました。

費用は、維持管理費のほか、企業債利息100,818,597円、修繕準備引当額641,461,159円及び減価償却費1,365,694,519円等を合わせて総額5,487,513,922円となりました。

この結果、電気事業にかかる当年度純利益は、832,988,541円を計上することができました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

### 2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水状況は、給水実績が年間30,120,600m<sup>3</sup>で前年度に比べて1.1%の増となりました。年間給水計画41,434,800m<sup>3</sup>に対しては72.7%の給水率で、前年度に比べて0.8ポイント高くなりました。

東毛工業用水道の給水状況は、給水実績が年間17,206,405m<sup>3</sup>で前年度に比べて2.8%の減となりました。年間給水計画35,110,675m<sup>3</sup>に対しては49.0%の給水率で、前年度に比べて1.6ポイント低くなりました。

当年度における収益は、給水収益1,729,976,985円のほか、受取利息、雑収益、特別利益等を合わせて総額2,046,237,363円を計上することができました。

費用は、維持管理費746,454,691円、減価償却費712,324,744円のほか、支払利息、雑支出等を合わせて総額1,704,002,601円となりました。

この結果、工業用水道事業にかかる当年度純利益は、342,234,762円を計上することができました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

### 3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,197,432m<sup>3</sup>で前年度に比べて0.3%の増となり、年間給水計画45,212,550m<sup>3</sup>に対しては、100.0%の給水率でした。

新田山田水道の供給状況は、給水実績が年間7,925,496m<sup>3</sup>で前年度に比べて1.2%の減となり、年間給水計画8,424,930m<sup>3</sup>に対しては、94.1%の給水率でした。

東部地域水道の供給状況は、給水実績が年間9,172,450m<sup>3</sup>で前年度と同量であり、年間給水計画9,172,450m<sup>3</sup>に対しては、100.0%の給水率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間18,672,950m<sup>3</sup>で前年度に比べて1.3%の減となり、年間給水計画19,628,605m<sup>3</sup>に対しては、95.1%の給水率でした。

当年度における収益は、給水収益6,323,313,942円のほか、受取利息等を合わせて総額6,394,403,465円を計上することができました。

費用は、維持管理費2,268,278,194円、減価償却費2,563,273,113円のほか、支払利息等を合わせて総額5,445,050,818円となりました。

この結果、水道事業にかかる当年度純利益は、949,352,647円を計上することができました。

なお、当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

### 4 団地造成事業

- (1) 土地造成事業は、多田山産業団地、富士見小原目団地、太田リサーチパーク及び伊勢崎東流通団地の産業用地及びふれあいタウンちよだの住宅用地を分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金1,080,757,249円、定期借地代金20,535,442円、雑収益等8,454,350円のほか、原価見返勘定の精算及び価格調整引当金の取り崩しによる特別利益1,767,209,838円を合わせて総額2,876,956,879円を計上することができました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価2,129,342,451円、団地資産管理費、支払利息等216,342,939円のほか、価格調整引当金への引き当てによる特別損失314,871,375円を合わせて総額2,660,556,765円となりました。

この結果、土地造成事業にかかる当年度純利益は、216,400,114円となりました。

- (2) ニュータウン建設事業は、産業用地、一般宅地及び事業者宅地の分譲並びに商業用地の賃貸をしました。

当年度における収益は、分譲代金648,665,418円、定期借地代金16,564,581円のほか、雑収益を合わせて総額665,729,904円を計上することができました。

費用は、土地売却費用1,031,071,603円のほか、団地資産管理費を合わせて総額1,130,312,368円となりました。

この結果、ニュータウン建設事業にかかる当年度純損失は、464,582,464円となりました。

- (3) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料38,155,978円を計上することができました。

費用は、管理費、支払利息を合わせて総額20,935,249円となりました。

この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、17,220,729円となりました。

- (4) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料149,582,263円、雑収益等24,791,236円を合わせて総額174,373,499円を計上することができました。

費用は、委託料59,381,168円、減価償却費54,235,489円等を合わせて総額171,168,367円となりました。

この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純利益は、3,205,132円となりました。

- (5) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。

当年度における収益は、使用収益666,000,945円、受取利息等194,781円を合わせて総額666,195,735円を計上することができました。

費用は、賃借料201,637,376円、減価償却費101,410,207円、支払利息4,575,083円等を合わせて総額438,439,246円となりました。

この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は、227,756,489円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

## 5 駐車場事業

ウエストパーク1000の駐車台数は年間264,001台で、駐車料金は90,335,502円となり、前年度に比べて7.0%の減となりました。

当年度における収益は、駐車場利用料金90,335,502円のほか、受取利息、雑収益等を合わせて総額95,930,992円を計上することができました。

費用は、管理費のほか、一般財団法人高崎市都市整備公社への管理委託料、減価償却費、支払利息等を合わせて総額95,930,992円となり、この結果、駐車場事業にかかる当年度純損益は、0円となりました。

なお、当年度の決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 平成25年度群馬県電気事業貸借対照表  
(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	42,154,587,385	3 固 定 負 債	2,783,353,840
(1) 電気事業固定資産	29,938,849,633	(1) 引当金	2,783,353,840
電気事業固定資産	78,904,658,879		
減価償却累計額	48,965,809,246	4 流 動 負 債	1,737,068,379
(2) 事業外固定資産	2,048,343,394	(1) 未払金	761,534,293
事業外固定資産	2,416,275,982	(2) 未払費用	964,486,017
減価償却累計額	367,932,588	(3) 預り金	11,048,069
(3) 固定資産仮勘定	1,190,082,869		
(4) 投 資	8,977,311,489		
		負債合計	4,520,422,219
2 流 動 資 産	27,108,135,242	5 資 本 金	55,493,375,731
(1) 現金預金	26,567,103,501	(1) 自己資本金	53,182,142,372
(2) 未収金	509,566,098	(2) 借入資本金	2,311,233,359
(3) 貯蔵品	17,867,643	6 剰 余 金	9,248,924,677
(4) 雑流動資産	13,598,000	(1) 資本剰余金	4,041,108,521
		(2) 利益剰余金	5,207,816,156
		資本合計	64,742,300,408
合 計	69,262,722,627	合 計	69,262,722,627

第2表 平成25年度群馬県電気事業損益計算書  
(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	6,261,071,028
2 営 業 費 用	5,360,262,547
営 業 利 益	900,808,481
3 営 業 外 収 益	59,431,435
4 営 業 外 費 用	127,251,375
経 常 利 益	832,988,541
当年度純利益	832,988,541
前年度繰越利益剰余金	0
当年度未処分利益剰余金	832,988,541

第3表 平成25年度群馬県工業用水道事業貸借対照表  
(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	27,791,731,621	3 固 定 負 債	1,916,420,178
(1) 有形固定資産	19,878,291,215	(1) 他会計借入金	1,200,000,000
有形固定資産	10,563,365,856	(2) 引当金	716,420,178
減価償却累計額	10,786,022,565	4 流 動 負 債	120,973,921
(2) 無形固定資産	4,008,170,290	(1) 未払金	119,786,501
(3) 建設仮勘定	3,905,270,116	(2) 預り金	1,187,420
		負債合計	2,037,394,099
2 流 動 資 産	1,155,123,403	5 資 本 金	13,658,908,301
(1) 現金預金	978,169,476	(1) 自己資本金	3,130,774,749
(2) 未収金	173,063,927	(2) 借入資本金	10,528,133,552
(3) その他流動資産	3,890,000	6 剰 余 金	13,250,552,624
		(1) 資本剰余金	10,699,162,300
		(2) 利益剰余金	2,551,390,324
		資本合計	26,909,460,925
合 計	28,946,855,024	合 計	28,946,855,024

第4表 平成25年度群馬県工業用水道事業損益計算書  
(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,729,977,985
2 営 業 費 用	1,458,779,435
営 業 利 益	271,198,550
3 営 業 外 収 益	168,671,525
4 営 業 外 費 用	245,223,166
経 常 利 益	194,646,909
5 特 別 利 益	147,587,853
6 特 別 損 失	0
当年度純利益	342,234,762
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	46,000,000
当年度未処分利益剰余金	388,234,762

第5表 平成25年度群馬県水道事業貸借対照表  
(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	78,129,146,981	3 固 定 負 債	3,482,052,580
(1) 有形固定資産	52,724,895,677	(1) 引 当 金	3,482,052,580
有形固定資産	86,135,406,516		
減価償却累計額	33,410,510,839		
(2) 無形固定資産	17,254,834,112		
(3) 投 資	2,698,219,533	4 流 動 負 債	423,844,722
(4) 建設仮勘定	5,451,197,659	(1) 未 払 金	423,141,617
		(2) 預 り 金	703,105
		負債合計	3,905,897,302
2 流 動 資 産	12,988,858,204	5 資 本 金	56,218,002,832
(1) 現金預金	12,453,345,901	(1) 自己資本金	32,280,374,669
(2) 未 収 金	527,260,903	(2) 借入資本金	23,937,628,163
(3) その他流動資産	8,251,400		
		6 剰 余 金	30,994,105,051
		(1) 資本剰余金	27,753,312,046
		(2) 利益剰余金	3,240,793,005
		資本合計	87,212,107,883
合 計	91,118,005,185	合 計	91,118,005,185

第6表 平成25年度群馬県水道事業損益計算書  
(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	6,379,457,950
2 営 業 費 用	4,831,551,307
営 業 利 益	1,547,906,643
3 営 業 外 収 益	13,628,228
4 営 業 外 費 用	593,260,511
経 常 利 益	968,274,360
5 特 別 利 益	1,317,287
6 特 別 損 失	20,239,000
当年度純利益	949,352,647
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	889,231,768
当年度未処分利益剰余金	1,838,584,415

第7表 平成25年度群馬県団地造成事業貸借対照表  
(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	40,065,575,001	4 固定負債	21,408,006,415
(1) 分譲土地	3,500,117,197	(1) 他会計借入金	262,372,181
(2) ニュータウン事業	13,584,710,055	(2) 引当金	20,139,795,130
(3) 土地造成勘定	8,838,052,488	(3) 原価見返勘定	881,624,325
(4) ニュータウン建設勘定	14,132,871,747	(4) その他固定負債	124,214,779
(5) 事業準備勘定	9,823,514		
		5 流動負債	281,165,180
2 固定資産	14,415,476,916	(1) 未払金	145,405,975
(1) 有形固定資産	2,509,632,556	(2) 未払費用	0
有形固定資産	2,941,894,584	(3) 預り金	289,605
減価償却累計額	432,262,028	(4) 前受金	25,469,600
(2) 無形固定資産	2,151,585	(5) その他流動負債	110,000,000
(3) 賃貸施設	156,135,200		
賃貸施設	441,470,657		
減価償却累計額	285,335,457		
(4) 賃貸ビル	1,982,112,184	負債合計	21,689,171,595
賃貸ビル	4,369,971,940		
減価償却累計額	2,387,859,756	6 資本金	36,684,229,700
(5) ゴルフ場	5,109,194,358	(1) 自己資本金	31,585,493,431
ゴルフ場	8,392,531,466	(2) 借入資本金	5,098,736,269
減価償却累計額	3,283,337,108		
(6) 事業外固定資産	506,136,033	7 剰余金	2,526,067,862
(7) 投資	4,150,115,000	(1) 資本剰余金	1,214,867,862
		(2) 利益剰余金	1,311,200,000
3 流動資産	6,418,417,240		
(1) 現金預金	6,200,060,549		
(2) 未収金	107,280,502		
(3) その他流動資産	111,076,189		
		資本合計	39,210,297,562
合 計	60,899,469,157	合 計	60,899,469,157

## 第8表 平成25年度群馬県団地造成事業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 土地造成事業	
(1) 分譲収益	1,080,757,249
(2) 営業雑収益	21,547,698
(3) 造成原価	2,129,342,451
(4) 団地資産管理費	190,544,198
営業損失	1,217,581,702
(5) 営業外収益	7,442,094
(6) 営業外費用	25,798,741
経常損失	1,235,938,349
(7) 特別利益	1,767,209,838
(8) 特別損失	314,871,375
事業利益	216,400,114
2 ニュータウン事業	
(1) 営業収益	665,229,999
(2) 営業費用	1,130,312,368
営業損失	465,082,369
(3) 営業外収益	499,905
(4) 営業外費用	0
経常損失	464,582,464
3 格納庫事業	
(1) 営業収益	38,155,978
(2) 営業費用	20,881,185
営業利益	17,274,793
(3) 営業外費用	54,064
経常利益	17,220,729
4 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	167,440,772
(2) 営業費用	171,168,118
営業損失	3,727,346
(3) 営業外収益	6,932,727
(4) 営業外費用	249
経常利益	3,205,132
5 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	666,000,954
(2) 営業費用	428,136,252
営業利益	237,864,702
(3) 営業外収益	194,781
(4) 営業外費用	10,302,994
経常利益	227,756,489
当年度純利益	0
前年度繰越利益剰余金	0
当年度未処分利益剰余金	0

第9表 平成25年度群馬県駐車場事業貸借対照表  
(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	3,436,846,954	3 固 定 負 債	9,891,706
(1) 有形固定資産	3,436,625,029	(1) 引当金	9,891,706
有形固定資産	3,836,756,454		
減価償却累計額	400,131,425	4 流 動 負 債	45,210,427
(2) 無形固定資産	221,925	(1) 未払金	44,860,931
		(2) 預り金	349,496
		負債合計	55,102,133
2 流 動 資 産	60,881,267	5 資 本 金	573,094,177
(1) 現金預金	35,434,794	(1) 借入資本金	573,094,177
(2) 未収金	25,446,473		
		6 剰 余 金	2,869,531,911
		(1) 資本剰余金	2,869,531,911
		資本合計	3,442,626,088
合 計	3,497,728,221	合 計	3,497,728,221

第10表 平成25年度群馬県駐車場事業損益計算書  
(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	95,227,691
2 営 業 費 用	89,572,161
営 業 利 益	5,655,530
3 営 業 外 収 益	703,301
4 営 業 外 費 用	6,358,831
経 常 利 益	0
当年度純利益	0
前年度繰越利益剰余金	0
当年度未処分利益剰余金	0